
 
SALINAN  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 

 

 
BUPATI SRAGEN 

                     PROVINSI JAWA TENGAH 

 {{{ PROVINSI J{{{AWENGAH 

PERATURAN BUPATI SRAGEN 
   NOMOR 52 TAHUN 2024… 

 

TENTANG 
 

HARGA SATUAN POKOK KEGIATAN TAHUN ANGGARAN 2026 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI SRAGEN, 
 

Menimbang              : 

 

 

 

 

 

 

a. bahwa dalam rangka efektif dan efisien pembangunan 

fisik harus berpedoman dengan Harga Satuan Pokok 

Kegiatan tersebut;  

b. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 51 ayat (5) 

Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah, Harga Satuan Pokok 

Kegiatan Tahun ditetapkan dengan Peraturan Bupati;  

c.  bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, maka perlu 

menetapkan Peraturan Bupati tentang Harga Satuan 

Pokok Kegiatan Tahun Anggaran 2026; 

 

Mengingat  :

  

1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945;  

2. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Tengah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 42); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587), 

sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang 

Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-

Undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja 

menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6856); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 
 

   



  

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan 

 

 

: 

 

 

PERATURAN BUPATI TENTANG HARGA SATUAN POKOK 

KEGIATAN TAHUN ANGGARAN 2026. 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM, MAKSUD TUJUAN  

DAN RUANG LINGKUP 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan:  

1.  Daerah adalah Kabupaten Sragen.  

2.  Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur 

penyelenggara Pemerintahan Daerah yang memimpin 

pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi 

kewenangan daerah otonom  

3.  Bupati adalah Bupati Kabupaten Sragen.  

4. Satuan Kerja Perangkat Daerah yang selanjutnya disingkat 

SKPD adalah unsur perangkat daerah pada Pemerintah 

Daerah yang melaksanakan Urusan Pemerintahan daerah. 

5. Harga Satuan Pokok Kegiatan yang selanjutnya disingkat 

HSPK adalah harga komponen kegiatan fisik/non fisik 

melalui analisis yang distandarkan untuk setiap jenis 

komponen kegiatan dengan menggunakan standar satuan 

harga sebagai elemen penyusunannya.  

6.   Rencana Kerja dan Anggaran Satuan Kerja Perangkat 

Daerah, yang selanjutnya disingkat RKA SKPD adalah 

dokumen yang memuat rencana pendapatan dan belanja 

SKPD atau dokumen yang memuat rencana pendapatan, 

belanja, dan Pembiayaan SKPD yang melaksanakan fungsi 

bendahara umum daerah yang digunakan sebagai dasar 

penyrusunan rancangan APBD; 

7. Dokumen Pelaksanaan Anggaran Satuan Kerja Perangkat 

Daerah yang selanjutnya disingkat DPA SKPD adalah 

dokumen yang memuat pendapatan dan belanja SKPD 

atau dokumen yang memuat pendapatan, belanja, dan 

Pembiayaan SKPD yang melaksanakan fungsi bendahara 

umum daerah yang digunakan sebagai dasar pelaksanaan 

anggaran oleh pengguna anggaran. 

 

Pasal 2 

(1) Peraturan Bupati ini berfungsi sebagai pedoman bagi 

Pemerintah Daerah untuk menyusun anggaran biaya 

pelaksanaan kegiatan konstruksi Tahun Anggaran 2026.  

(2) Maksud ditetapkannya Peraturan Bupati ini sebagai: 

a. pedoman dalam perencanaan anggaran; dan 

b. pedoman dalam melaksanakan belanja. 

(3) Tujuan ditetapkannya Peraturan Bupati ini agar dalam 

pelaksanaan belanja daerah dapat optimal dengan 

menerapkan prinsip efektifitas dan efisiensi. 



  

Pasal 3 

Ruang lingkup Peraturan Bupati ini meliputi: 

1. penyusunan HSPK; 

2. HSPK; 

3. pemanfaatan HSPK; dan 

4. tata cara perubahan HSPK. 

 

BAB  II 

PENYUSUNAN HSPK 

 

Pasal 4 

(1) Nilai HSPK dihitung berdasarkan: 

a. standar harga yang sudah ditetapkan dalam ketentuan 

perundang-undangan; dan 

b. harga pasar yang berlaku. 

(2) Nilai HSPK sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 ayat (1) 

sudah termasuk Pajak Pertambahan Nilai dan Pajak 

Penghasilan. 

(3) Dalam penyusunan HSPK dibentuk tim penyusun yang 

dikoordinasikan oleh perangkat daerah yang membidangi 

urusan pemerintahan bidang pengelolaan keuangan dan 

pendapatan Daerah dan ditetapkan dengan Keputusan 

Bupati. 

 

BAB III 

HARGA SATUAN POKOK KEGIATAN 

 

Pasal 5 

(1) HSPK Tahun 2026 terdiri atas: 

a. HSPK pekerjaan bina marga; 

b. HSPK pekerjaan sumber daya air;  

c. HSPK pekerjaan cipta karya;  

(2) Perhitungan rincian Harga Satuan Pokok Kegiatan 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Bupati ini. 

 

BAB IV 

PEMANFAATAN HSPK 

 

Pasal 6 

HSPK sebagaimana dimaksud dalam Pasal 5 ayat (1) 

merupakan: 

a. pedoman batas tertinggi untuk perencanaan biaya 

pelaksanaan kegiatan dalam rangka penyusunan RKA 

SKPD dan DPA SKPD;   

b. batas tertinggi untuk setiap jenis biaya pelaksanaan 

kegiatan; dan  

c. standar penilaian kewajaran atas beban dan biaya yang 

digunakan untuk melaksanakan suatu kegiatan. 

 







URAIAN SATUAN HARGA KETERANGAN
2 3 4 5

NOMOR
1

6 Galian Perkerasan Beraspal dengan Cold Milling 

Machine

M3 Rp453.507,04

7 Galian Perkerasan Beraspal tanpa Cold Milling 

Machine

M3 Rp451.073,28

8 Galian Perkerasan berbutir M3 Rp86.950,08

9 Galian Perkerasan Beton M3 Rp295.537,76

10 Timbunan Biasa dari sumber galian M3 Rp235.867,52

11 Timbunan Biasa dari hasil galian M3 Rp82.757,92

12 Timbunan Pilihan dari sumber galian M3 Rp278.265,12

13 Timbunan Pilihan dari galian M3 Rp91.865,76

14 Timbunan Biasa dari sumber galian (pemadatan 

dengan stamper)

M3 Rp231.730,24

15 Penyiapan Badan Jalan M2 Rp5.467,84

16 Pembersihan dan Pengupasan Lahan M2 Rp19.848,64

17 Pemotongan Pohon Pilihan diameter 15 – 30 cm buah Rp56.109,76

18 Pemotongan Pohon Pilihan diameter 30 – 50 cm buah Rp99.594,88

19 Pemotongan Pohon Pilihan diameter 50 – 75 cm buah Rp243.920,32

20 Pemotongan Pohon Pilihan diameter > 75 cm buah Rp583.475,20

4 DIVISI  4.  PEKERJAAN PREVENTIF

LAPIS TIPIS ASPAL PASIR

1 Latasir Kelas A (SS-A), tebal 2 cm Ton Rp2.310.232,96

2 Latasir Kelas B (SS-B), tebal 1,5 cm Ton Rp2.343.925,92

5 DIVISI  5.  PERKERASAN  BERBUTIR

1 Lapis Pondasi Agregat Kelas A M3 Rp591.708,32

2 Lapis Pondasi Agregat Kelas B M3 Rp549.638,88

3 Lapis Pondasi Agregat Kelas S M3 Rp539.973,28

4 Urugan sirtu dipadatkan M3 Rp360.978,24

5 Perkerasan Beton Semen (pelebaran) M3 Rp1.846.498,08

6 Perkerasan Beton Semen dengan Anyaman Tulangan 

Tunggal, Lebar 6,00 m

M3 Rp2.496.784,64

7 Perkerasan Beton Semen dengan Anyaman Tulangan 

Tunggal, Lebar 5,00 m

M3 Rp2.430.652,00

8 Perkerasan Beton Semen dengan Anyaman Tulangan 

Tunggal, Lebar 4,50 m

M3 Rp2.424.327,36

9 Perkerasan Beton Semen dengan Anyaman Tulangan 

Tunggal, Lebar 4,00 m

M3 Rp2.480.377,76

10 Perkerasan Beton Semen dengan Anyaman Tulangan 

Tunggal, Lebar 3,50 m

M3 Rp2.559.580,80

11 Perkerasan Beton Semen dengan Anyaman Tulangan 

Tunggal, Lebar 3,00 m

M3 Rp2.665.185,60

12 Lapis Pondasi bawah Beton Kurus M3 Rp1.313.994,08

13 Stabilisasi Tanah Dasar dengan Semen Ton Rp943.175,52

14 Lapis Fondasi Tanah Semen M3 Rp894.719,84

15 Lapis Fondasi Agregat Semen Kelas A (Cement Treated 

Base = CTB)

M3 Rp693.319,20

16 Lapis Fondasi Agregat Semen Kelas B (Cement Treated 

Sub Base = CTSB)

M3 Rp623.967,68

17 Telford M2 Rp114.475,20

6 DIVISI  6.  PERKERASAN  ASPAL

1 Lapis Resap Pengikat - Aspal Cair Liter Rp17.708,32

2 Lapis Perekat - Aspal Cair Liter Rp20.089,44

3 Agregat Penutup BURTU M2 Rp7.276,64

4 Agregat Penutup BURDA M2 Rp10.118,08

5 Bahan Aspal Keras untuk Pekerjaan Pelaburan Liter Rp19.992,00

6 Lataston Lapis Aus (HRS-WC) Ton Rp2.115.251,04

7 Lataston Lapis Fondasi (HRS-Base) Ton Rp1.892.467,36

8 Laston Lapis Aus (AC-WC) Ton Rp1.983.966,88

9 Laston Lapis Antara (AC-BC) Ton Rp1.911.408,80

10 Laston Lapis Fondasi (AC-Base) Ton Rp1.583.488,48

11 Bahan anti pengelupasan Kg Rp93.791,04

12 Lapis Penetrasi Macadam M3 Rp2.422.360,64

7 DIVISI  7.  STRUKTUR

1 Beton struktur fc’30 MPa M3 Rp1.841.188,16

2 Beton struktur fc’30 Mpa (Untuk Pekerjaan di Air) M3 Rp1.969.477,44

3 Beton struktur fc’30 Mpa (Pekerjaan 

Jalan)+{Pemasangan Tulangan}

M3 Rp1.558.565,12

4 Beton struktur fc’25 MPa M3 Rp1.773.038,40

5 Beton struktur fc’25 Mpa (Pekerjaan 

Jalan)+{pemasangan tulangan}

M3 Rp1.498.154,56

6 Beton struktur fc’20 MPa M3 Rp1.725.672,48

7 Beton  fc’15 MPa M3 Rp1.422.210,72

8 Beton Siklop fc’15 MPa M3 Rp1.054.247,04

9 Beton  fc’10 MPa M3 Rp1.358.809,76

10 Baja Tulangan Polos-BjTP 280 Kg Rp20.537,44

11 Baja Tulangan Sirip BjTS 420A Kg Rp21.367,36

12 Penyediaan, pemasangan dan pengiriman Baja 

Struktur Grade 345 (Kuat Leleh 345 MPa)

Kg Rp50.397,76

13 Pemasangan Baja Struktur Kg Rp3.356,64

2



URAIAN SATUAN HARGA KETERANGAN
2 3 4 5

NOMOR
1

14 Penyediaan, pemasangan dan pengiriman Baja 

Struktur Grade 345 (Kuat Leleh 345 MPa)

Kg Rp50.397,76

15 Fondasi Cerucuk Dolken, Penyediaan dan 

Pemancangan

M Rp82.274,08

16 Pasangan Batu M3 Rp1.076.520,48

17 Bronjong dengan kawat yang dilapisi galvanis M3 Rp1.303.658,72

18 Sandaran (Railing) diameter 3" M Rp147.339,36

19 Papan Nama Jembatan (Prasasti) buah Rp435.785,28

20 Pembongkaran Pasangan Batu M3 Rp363.170,08

21 Pembongkaran Beton M3 Rp533.608,32

22 Pembongkaran Rangka Baja M2 Rp946.324,96

23 Pembongkaran Balok Baja (Steel Stringers) M Rp478.182,88

24 Pipa Drainase Baja diameter 75 mm (3") M Rp184.074,24

25 Pipa Drainase PVC diameter 75 mm (3") M Rp49.202,72

26 Wiremesh M8 U50 (5,4 m x 2,1 m) spasi 150 mm x 150 

mm

Lembar Rp1.038.048,48

27 Wiremesh M10 U50 (5,4 m x 2,1 m) spasi 150 mm x 

150 mm

Lembar Rp1.659.847,84

28 Wiremesh M12 U50 (5,4 m x 2,1 m) spasi 150 mm x 

150 mm

Lembar Rp2.574.679,52

8 DIVISI  9.  PEKERJAAN  HARIAN DAN PEKERJAAN 

LAIN - LAIN

1 Marka Jalan Termoplastic M2 Rp167.636,00

2 Marka Jalan Bukan Termoplastic M2 Rp92.968,96

3 Patok Pengarah (0,15 x 0,15 x 1,50 m) Buah Rp110.699,68

4 Patok Kilometer Buah Rp393.632,96

5 Patok Hektometer Buah Rp130.546,08

6 Rel Pengaman M Rp1.524.169,92

2 PEKERJAAN CIPTA KARYA DPU

1 HARGA SATUAN PEKERJAAN PERSIAPAN

1 (K3) Pembersihan 1 m2 lapangan dan perataan M2 Rp20.195,84

2 (K3) Pembuatan 1 m2 steger/perancah dari bambu M2 Rp487.907,04

3 Pembongkaran 1 m3 beton bertulang M2 Rp674.052,22

4 Pembongkaran 1 m3 dinding tembok bata M3 Rp134.587,71

5 Pembuatan 1m2 steiger /perancah dari bambu s.d. 

tinggi 6 meter 

M3 Rp509.096,99

2 HARGA SATUAN PEKERJAAN TANAH

1 Penggalian 1 m³ tanah biasa sedalam 1 m M3 Rp93.515,52

2 Penggalian 1 m³ tanah biasa sedalam 2 m M3 Rp114.702,34

3 Menggali 1 m³ tanah biasa sedalam 3 m M3 Rp136.220,31

4 Menggali 1 m³  tanah keras sedalam 1 m M3 Rp124.466,59

5 Menggali 1 m³  tanah lumpur sedalam 1 m M3 Rp150.452,74

6 Pengerjaan stripping 1 m² tanah tebing setinggi 1 m M3 Rp6.786,30

7 Pembuangan 1 m³ tanah sejauh 30 m M2 Rp40.981,25

8 Pengurugan kembali 1 m³  galian tanah  M3 Rp93.515,52

9 Pemadatan tanah 1 m³ tanah (per 20 cm) M3 Rp67.863,04

10 Pengurugan 1 m³ dengan pasir urug M3 Rp300.682,69

11 Pengurugan 1 m³ dengan pasir Pasang M3 Rp434.681,21

12 Pemasangan 1 m³ lapisan pudel campuran 1 KP : 3 PP 

: 7 TL 

M3 Rp440.991,01

13 Memasang  1 m3 lapisan pudel 1 KP : 5 TL M3 Rp373.967,24

14 Pemasangan 1 m² lapisan ijuk tebal 10 cm untuk 

bidang resapan 

M2 Rp154.863,21

15 Pengurugan 1 m³ sirtu padat (sirtu merapi)  M3 Rp414.183,31

16 Pengurugan 1 m³ sirtu M3 Rp308.983,81

17 Pengurugan tanah urug M3 Rp131.180,13

18 Pengurugan tanah kembali dipadatkan M3 Rp91.528,55

19 LPA kelas A CBR 70% M3 Rp457.738,59

3 HARGA SATUAN PEKERJAAN PONDASI

1 Pemasangan 1 m³ pondasi batu belah campuran 1 SP : 

3 PP

M3 Rp1.235.544,97

2 Pemasangan 1 m³ pondasi batu belah campuran 1 SP : 

4 PP

M3 Rp1.179.718,19

3 Pemasangan 1 m³ pondasi batu belah campuran 1 SP : 

5 PP

M3 Rp1.140.992,49

4 Pemasangan 1 m³ pondasi batu belah campuran 1 SP : 

6 PP

M3 Rp1.113.777,85

5 Pemasangan 1 m³ pondasi batu belah campuran 1 SP : 

8 PP

M3 Rp1.076.449,64

6 Pemasangan 1 m³ pondasi batu belah campuran 1 SP : 

3 KP : 10 PP

M3 Rp1.045.794,63

7 Pemasangan 1 m³ batu kosong (anstamping) M3 Rp675.832,67

8 Pemasangan 1 m³ pondasi siklop, 60% beton camp 

1PC:2PB:3KR dan 40% batu belah

M3 Rp3.367.635,98

9 Pemasangan 1 m³ pondasi sumuran, diameter 100 cm M3 Rp1.204.743,62

10 Pemasangan batu bronjong kawat 3mm M3 Rp1.559.322,06

3



URAIAN SATUAN HARGA KETERANGAN
2 3 4 5

NOMOR
1

4 HARGA SATUAN PEKERJAAN BETON

1 Membuat 1 m3 beton mutu f'c = 7,4 MPa (K 100) m3 Rp1.171.480,14

2 Membuat  1 m3 beton mutu f'c = 9,8 MPa (K 125) m3 Rp1.212.990,46

3 Membuat  1 m3 beton mutu f'c = 12,2 MPa (K 150) m3 Rp1.245.715,14

4 Membuat  1 m3 lantai kerja beton mutu f'c = 7.4 MPa 

(K 100)

m3 Rp1.084.103,05

5 Membuat  1 m3 beton mutu f'c = 14,5 MPa (K 175) m3 Rp1.284.107,05

6 Membuat  1 m3 beton mutu f'c = 16,9 MPa (K 200) m3 Rp1.321.347,63

7 Membuat  1 m3 beton mutu f'c = 19,3 MPa (K 225) m3 Rp1.348.490,00

8 Membuat  1 m3 beton mutu f'c = 21,7 MPa (K 250) m3 Rp1.367.489,31

9 Membuat  1 m3 beton mutu f'c = 24,0 MPa (K 275) m3 Rp1.400.367,42

10 Membuat  1 m3 beton mutu f'c = 26,4 MPa (K 300) m3 Rp1.410.508,09

11 Membuat  1 m3 beton mutu f'c = 28,8 MPa (K 325) m3 Rp1.518.034,33

12 Membuat  1 m3 beton mutu f'c = 31,2 MPa (K 350) m3 Rp1.531.408,87

13 Pembesian  dengan besi polos atau besi ulir per kg kg Rp18.812,42

14 Pemasangan 1 m² bekisting untuk pondasi 1x m2 Rp248.442,42

15 Pemasangan 1 m² bekisting untuk pondasi 3x m2 Rp158.017,68

16 Pemasangan 1 m² bekisting untuk sloof dan ring balk 

1x

m2 Rp264.221,06

17 Pemasangan 1 m² bekisting untuk sloof dan ring balk 

2x

m2 Rp182.249,72

18 Pemasangan 1 m² bekisting untuk sloof dan ring balk 

3x

m2 Rp158.581,76

19 Pemasangan 1 m² bekisting untuk kolom m2 Rp361.900,08

20 Pemasangan 1 m² bekisting untuk kolom 2 x m2 Rp254.139,80

21 Pemasangan 1 m² bekisting untuk kolom 3 x m2 Rp218.219,70

22 Pemasangan 1 m² bekisting untuk balok dan konsol 1x m2 Rp364.295,17

23 Pemasangan 1 m² bekisting untuk balok dan konsol 2x m2 Rp251.839,42

24 Pemasangan 1 m² bekisting untuk balok dan konsol 3x m2 Rp226.768,21

25 Pemasangan 1 m² bekisting untuk plat lantai 2x m2 Rp321.628,21

26 Pemasangan 1 m² bekisting untuk dinding 1x m2 Rp417.999,38

27 Pemasangan 1 m² bekisting untuk dinding 2x m2 Rp276.487,79

28 Pemasangan 1 m² bekisting untuk dinding 3x m2 Rp243.929,43

29 Pemasangan 1 m² bekisting untuk tangga  1x m2 Rp379.275,45

30 Pemasangan 1 m² bekisting untuk pengecoran beton m2 Rp147.032,98

31 Membuat kolom praktis beton bertulang (11 x 11) cm M Rp99.327,95

32 Membuat ring balok beton bertulang (10 x 15) cm M Rp139.163,21

33 Membuat beton campuran 1:2:3 m3 Rp1.300.564,67

5 HARGA SATUAN PEKERJAAN BESI DAN ALUMUNIUM

1 Pemasangan 1 kg besi profil kg Rp45.378,55

2 Pemasangan 1 kg besi profil turunan kg Rp42.065,05

3 Pemasangan 1 kg rangka kuda-kuda baja IWF kg Rp47.771,75

4 Pengerjaan 100 kg pekerjaan perakitan kg Rp63.318,22

5 Pembuatan 1 m2 pintu besi pelat baja tebal 2 mm 

rangkap, rangka baja siku

kg Rp1.452.936,58

6 Pengerjaan 10 cm pengelasan dengan las listrik cm Rp34.587,27

7 Pemasangan pintu rolling door besi m2 Rp1.108.340,46

8 Pemasangan 1 m2 pintu lipat (folding door) bahan 

plastik/PVC

m2 Rp1.114.408,96

9 Pemasangan 1 m2 rolling door aluminium m2 Rp1.118.360,32

10 Pemasangan  1m kusen pintu dan jendela aluminium 

3" silver

m' Rp147.596,42

11 Pemasangan kusen pintu dan jendela aluminium 4" 

silver

m' Rp164.783,70

12 Pemasangan kusen pintu dan jendela aluminium 3" 

brown

m' Rp164.783,70

13 Memasang kusen pintu dan jendela aluminium 4" 

brown

m' Rp190.490,12

14 Pemasangan 1 m2 pintu alluminium strip lebar 8 cm m2 Rp1.050.065,77

15 Pemasangan 1 m2 pintu kaca rangka alluminium m2 Rp1.144.323,85

16 Pemasangan 1 m2 venetions blinds dan vertical blinds m2 Rp212.176,74

17 Pemasangan 1 m2 terali besi strip (2 x 3) mm m2 Rp949.324,49

18 Pemasangan talang datar/jurai seng bjls 28 lebar 90 

cm

m' Rp360.226,77

19 Pemasangan 1 m talang 1/2 lingkaran D-15 cm, seng 

plat bjls 30 lebar 45 cm

120 cm, untuk partisi

m' Rp134.644,24

20 Pemasangan 1 m2 rangka besi hollow 1x40.40.2mm, 

modul 60 x

120 cm, untuk partisi

m2 Rp319.496,31

21 Pemasangan rangka besi metalstatt 3",modul 60x120 

dinding partisi

m2 Rp92.898,36

22 Pemasangan 1m2  rangka besi hollow 1x40.40.2mm, 

modul 60x60 cm, plafon 

m2 Rp379.030,76

23 Pasang rangka hollo galvanis 40x40, 20x40, modul 

60x120 cm, plafon 

m2 Rp113.194,37

4



URAIAN SATUAN HARGA KETERANGAN
2 3 4 5

NOMOR
1

24 Pemasangan pintu PVC polos bh Rp745.357,46

25 Pemasangan pintu PVC motif bh Rp957.984,53

6 HARGA SATUAN PEKERJAAN PASANGAN DINDING

1 Pemasangan 1 m² dinding bata merah 1 bata, camp 1 

PC : 3 PP 

m2 Rp327.877,47

2 Pemasangan 1 m² dinding bata merah 1 bata, camp 1 

PC : 4 PP 

m2 Rp317.476,79

3 Pemasangan 1 m² dinding bata merah 1 bata, camp 1 

PC : 5 PP 

m2 Rp312.937,10

4 Pemasangan 1 m² dinding bata merah 1 bata, camp 1 

PC : 6 PP 

m2 Rp313.162,67

5 Pemasangan 1 m² dinding bata merah ½ bata, camp 1 

PC : 2 PP 

m2 Rp165.733,96

6 Pemasangan 1 m² dinding bata merah ½ bata, camp 1 

PC : 3 PP 

m2 Rp158.479,27

7 Pemasangan 1 m² dinding bata merah ½ bata, camp 1 

PC : 4 PP 

m2 Rp154.511,48

8 Pemasangan 1 m² dinding bata merah ½ bata, camp 1 

PC : 5 PP 

m2 Rp152.027,62

9 Pemasangan 1 m² dinding bata merah ½ bata, camp 1 

PC : 6 PP 

m2 Rp151.001,02

10 Pemasangan 1 m² dinding bata merah ½ bata, camp 1 

PC : 8 PP 

m2 Rp148.186,10

11 Pemasangan 1 m² dinding bata merah ½ bata, camp 1 

PC : 3 KP : 10 PP 

m2 Rp149.350,75

12 Pemasangan 1 m² dinding bata merah ½ bata, camp 1 

PC : 1 KP : 1 PP 

m2 Rp132.600,56

13 Pemasangan 1 m² dinding bata merah ½ bata, camp 1 

PC : 1 KP : 2 PP 

m2 Rp134.523,60

14 Pemasangan dinding terawang (roster) 12 x 11 x 24 

cm, camp 1 PC : 3 PP 

m2 Rp84.615,85

15 Pemasangan dinding terawang (roster) 12 x 11 x 24 

cm, campuran 1 PC : 4 PP 

m2 Rp84.615,85

16 Pemasangan 1 m2  dinding bata ringan tebal 7,5 cm 

dengan mortar siap pakai 

m2 Rp120.518,63

17 Pemasangan 1 m2  dinding bata ringan tebal 10 cm 

dengan mortar siap pakai 

m2 Rp119.962,66

7 HARGA SATUAN PEKERJAAN PLESTERAN

1 Pemasangan plesteran 1 PC : 1 PP, tebal 15 mm m2 Rp94.001,28

2 Pemasangan plesteran 1 PC : 2 PP, tebal 15 mm m2 Rp86.198,72

3 Pemasangan plesteran 1 PC : 3 PP, tebal 15 mm m2 Rp82.960,38

4 Pemasangan plesteran 1 PC : 4 PP, tebal 15 mm m2 Rp80.636,37

5 Pemasangan plesteran 1 PC : 6 PP, tebal 15 mm m2 Rp78.476,66

6 Pemasangan plesteran 1 PC : 8 PP, tebal 15 mm m2 Rp77.479,37

7 Pemasangan plesteran 1 PC : ½ KP : 3 PP, tebal 15 mm m2 Rp80.054,13

8 Pemasangan plesteran 1 PC : 2 KP : 8 PP, tebal 15 mm m2 Rp78.251,69

9 Pemasangan plesteran 1 PC : 1 KP : 1 PP, tebal 15 mm m2 Rp70.741,78

10 Pemasangan plesteran 1 PC : 1 KP : 2 PP, tebal 15 mm m2 Rp72.073,74

11 Pemasangan plesteran 1 PC : 1 PP, tebal 20 mm m2 Rp115.373,14

12 Pemasangan plesteran 1 PC : 3 PP, tebal 20 mm m2 Rp92.881,62

13 Pemasangan plesteran 1 PC : 4 PP, tebal 20 mm m2 Rp107.846,33

14 Pemasangan plesteran 1 PC : 5 PP, tebal 20 mm m2 Rp106.405,70

15 Pemasangan plesteran 1 PC : 6 PP, tebal 20 mm m2 Rp104.966,71

16 Pemasangan plesteran 1 PC : 1 KP : 2 PP, tebal 20 mm m2 Rp99.541,22

17 Pemasangan berapen 1 PC : 1 PP, tebal 15 mm m2 Rp48.683,89

18 Pemasangan plesteran skoning 1 PC : 3 PP, lebar 10 

mm

M Rp17.387,62

19 Pemasangan plesteran ciprat 1 PC : 2 PP m2 Rp63.468,23

20 Pemasangan Finishing siar pasangan bata merah m2 Rp36.487,77

21 Pemasangan Finishing siar pasangan conblock ekspose m2 Rp17.373,19

22 Pemasangan Finishing siar pasangan batu kali camp 1 

PC : 2 PP

m2 Rp76.836,48

23 Pemasangan acian m2 Rp46.887,59

24 Pemasangan acian turunan m2 Rp42.760,61

8 HARGA SATUAN PEKERJAAN PENUTUP LANTAI DAN 

PENUTUP DINDING

1 Pemasangan  lantai ubin granit ukuran (40 x 40) cm  m2 Rp512.660,44

2 Pemasangan  lantai ubin granit ukuran (60 x 60) cm   m2 Rp589.885,55

3 Pemasangan lantai keramik ukuran (40 x 40) cm kelas 

I 

 m2 Rp335.394,62

4 Pemasangan lantai keramik ukuran (40 x 40) cm 

antislip  kelas I 

 m2 Rp243.853,06

5 Pemasangan lantai keramik ukuran (40 x 40) cm kelas 

II 

 m2 Rp288.463,64

6 Pemasangan lantai keramik ukuran (60 x 60) cm kelas 

I 

 m2 Rp292.816,78

5



URAIAN SATUAN HARGA KETERANGAN
2 3 4 5

NOMOR
1

7 Pemasangan lantai keramik ukuran (60 x 60) cm kelas 

II 

 m2 Rp292.816,78

8 Pemasangan lantai keramik ukuran (30 x 30) cm kelas 

I 

 m2 Rp297.705,28

9 Pemasangan lantai keramik ukuran (30 x 30) cm kelas 

II 

 m2 Rp281.177,68

10 Pemasangan lantai keramik ukuran (20 x 20) cm kelas 

I 

 m2 Rp304.094,82

11 Pemasangan lantai keramik ukuran (20 x 20) cm 

antislip  kelas I 

 m2 Rp215.412,02

12 Pemasangan lantai keramik ukuran (20 x 20) cm kelas 

II 

 m2 Rp298.244,29

13 Pemasangan plint keramik ukuran (10 x 20) cm  m' Rp33.429,17

14 pasang plint kaca ryben  5mm ukuran 10 x 120 cm  m' Rp43.537,41

15 pasang plint keramik stepnosing 5/40 cm  m' Rp87.763,80

16 Pemasangan lantai parquet kayu  m2 Rp640.500,15

17 Pemasangan lantai kayu (gymfloor)  m2 Rp897.338,55

18 Pemasangan dinding keramik artistik ukuran (10 x 20) 

cm klas I 

 m2 Rp1.407.698,31

19 Pemasangan dinding keramik artistik ukuran (7 x 20) 

cm Klas I 

 m2 Rp1.945.236,44

20 Pemasangan dinding keramik artistik ukuran (7 x 20) 

cm Klas II 

 m2 Rp1.366.167,77

21 Pemasangan dinding keramik ukuran (10 x 20) cm 

kelas I 

 m2 Rp390.904,25

22 Pemasangan dinding keramik ukuran (10 x 20) cm 

kelas II 

 m2 Rp370.227,98

23 Pemasangan dinding keramik ukuran (20 x 20) cm 

kelas I 

 m2 Rp362.719,22

24 Pemasangan dinding keramik ukuran (20 x 20) cm 

kelas II 

 m2 Rp341.078,93

25 Pemasangan dinding marmer ukuran (100 x 100) cm 

Klas I 

 m2 Rp383.091,16

26 Pemasangan dinding marmer ukuran (100 x 100) cm 

Klas II 

 m2 Rp383.091,16

27 Memasang dinding bata pelapis ukuran (3 x 7 x 24) cm  m' Rp3.285.258,35

28 Pemasangan dinding batu paras  m2 Rp370.272,96

29 Pemasangan dinding batu tempel hitam  m2 Rp366.541,87

30 Pemasangan wallpaper lebar 50 cm  m2 Rp291.781,34

31 Pemasangan floor harderner  m2 Rp70.400,69

32 Pemasangan  dinding keramik ukuran (20 x 25) cm 

kelas I 

 m2 Rp346.581,36

33  Pemasangan  dinding keramik ukuran (20 x 25) cm 

kelas II 

 m2 Rp331.065,69

34 Pemasangan lantai andesit ukuran (40 x 40) cm   m2 Rp522.989,63

35 Pemasangan lantai andesit ukuran (30 x 30) cm   m2 Rp471.438,62

36 Pemasangan lantai andesit ukuran (20 x 20) cm   m2 Rp443.919,02

37 Pemasangan lantai sandstone ukuran (40 x 40) cm  m2 Rp422.586,61

38 Pemasangan lantai sandstone ukuran (20 x 20) cm  m2 Rp402.935,94

39 Pemasangan lantai salagedang ukuran (30 x 30) cm  m2 Rp420.948,91

40 Pemasangan lantai salagedang ukuran (20 x 20) cm  m2 Rp384.924,59

41 Pemasangan lantai salagedang acak  m2 Rp361.193,37

42 Pemasangan dinding salagedang acak  m2 Rp415.824,94

43 Pemasangan lantai batu tempel purwakarta ukuran 

(20 x 20) cm 

 m2 Rp393.740,51

44 Pemasangan lantai batu tempel purwakarta acak  m2 Rp361.193,37

45 Pemasangan dinding batu tempel purwakarta acak  m2 Rp415.824,94

46 Pemasangan lantai batu palimanan ukuran (30 x 30) 

cm 

 m2 Rp405.730,25

47 Pemasangan lantai batu palimanan ukuran (20 x 20) 

cm 

 m2 Rp385.604,47

48 Pemasangan dinding batu palimanan ukuran (10 x 20) 

cm 

 m2 Rp433.182,55

49 Pemasangan lantai  batu candi ukuran (30 x 30) cm  m2 Rp381.583,18

50 Pemasangan lantai  batu candi ukuran (20 x 20) cm  m2 Rp392.603,90

51 Pemasangan dinding  batu candi ukuran (10 x 20) cm  m2 Rp387.345,52

52 Pemasangan paving I, tebal 6 cm, K175  m2 Rp248.290,87

53 Pemasangan paving I, tebal 6 cm, K225  m2 Rp291.086,97

54 Pemasangan paving I, tebal 8 cm, K250  m2 Rp302.926,56

55 Pemasangan paving I, tebal 8 cm, K300  m2 Rp349.262,50

56 Pemasangan paving segienam, tebal 6 cm, K175  m2 Rp248.290,87

57 Pemasangan paving segienam warna, tebal 6 cm, K175  m2 Rp263.506,87

58 Pemasangan paving kawung, tebal 6 cm, K175  m2 Rp284.254,34

9 SATUAN PEKERJAAN LANGIT-LANGIT (PLAPON)

1 Pemasangan langit-langit akustik ukuran (30 x 30) cm m2 Rp572.864,16

2 Pemasangan langit-langit akustik ukuran (30 x 60) cm m2 Rp554.948,82

6



URAIAN SATUAN HARGA KETERANGAN
2 3 4 5

NOMOR
1

3 Pemasangan langit-langit akustik ukuran (60 x 120) 

cm

m2 Rp567.159,15

4 Pemasangan langit-langit tripleks ukuran (120 x 240), 

tbl 3 mm

m2 Rp55.155,94

5 Pemasangan langit-langit tripleks ukuran (120 x 240), 

tbl 4 mm

m2 Rp60.341,16

6 Pemasangan langit-langit tripleks ukuran (120 x 240), 

tbl 6 mm

m2 Rp66.563,61

7 Pemasangan langit-langit lambrisering kayu, tebal 9 

mm

m2 Rp275.771,14

8 Pemasangan langit-langit gypsum board uk (120x240), 

tbl 9 mm

m2 Rp61.061,05

9 Pemasangan langit-langit calsiboard m2 Rp67.776,94

10 Pemasangan langit-langit harplek m2 Rp63.631,96

11 Pemasangan langit-langit akustik uk (60 x 120) cm + 

rangka aluminium

m2 Rp883.743,11

12 Pemasangan list langit-langit kayu profil m' Rp33.557,16

13 Pemasangan list plafond gypsum profil m' Rp38.553,80

14 Pemasangan langit-langit pvc m2 Rp304.290,80

10 HARGA SATUAN PEKERJAAN PENUTUP ATAP

1 Pemasangan genteng kodok kebumen m2 Rp149.217,15

2 Pemasangan genteng magas kebumen m2 Rp149.718,91

3 Pemasangan genteng mantili mojolaban m2 Rp80.413,31

4 Pemasangan genteng morando kebumen m2 Rp140.805,15

5 Pemasangan genteng pelentong kebumen m2 Rp123.675,06

6 Pemasangan genteng beton m2 Rp153.437,56

7 Pemasangan genteng metal kelas I m2 Rp236.609,47

8 Pemasangan genteng metal kelas II m2 Rp112.431,32

9 Pemasangan nok genteng beton M Rp213.905,62

10 Pemasangan bubungan pada atap genteng kebumen M Rp180.711,21

11 Pemasangan bubungan pada atap genteng mojolaban M Rp159.141,80

12 Pemasangan bubungan pada atap genteng beton M Rp222.266,35

13 Pemasangan bubungan pada atap genteng metal kelas 

I

M Rp160.742,35

14 Pemasangan bubungan pada atap genteng metal kelas 

II

M Rp119.550,99

15 Pemasangan atap seng gelombang (0,8 x 1,80) m2 Rp97.824,91

16 Pemasangan atap seng gelombang (0,8 x 2,10) m2 Rp110.312,09

17 Pemasangan nok atap seng M Rp48.271,62

18 Pemasangan atap alumunium m2 Rp484.332,52

19 Pemasangan Alumunium Foil / sisalation m2 Rp109.209,82

20 Pemasangan 1 m2 usuk reng baja ringan (jarak usuk 

0,8 m')

m2 Rp206.815,44

21 Pemasangan 1 m2 usuk reng baja ringan (jarak usuk 

1m')

m2 Rp189.442,00

22 Pemasangan genteng  keramik m2 Rp277.604,99

23 Pemasangan atap bitumen selulosa m2 Rp187.007,21

11 HARGA SATUAN PEKERJAAN KAYU

1 Pembuatan dan Pemasangan kusen pintu dan jendela, 

kayu kelas I

m3 Rp63.292.455,15

2 Pembuatan dan Pemasangan kusen pintu dan jendela, 

kayu kelas II

m3 Rp24.547.623,29

3 Pembuatan dan Pemasangan kusen pintu dan jendela, 

kayu kelas III

m3 Rp23.235.678,20

4 Pembuatan dan Pemasangan daun pintu panel, kayu 

kelas I

m2 Rp2.979.336,20

5 Pembuatan dan Pemasangan daun pintu panel, kayu 

kelas II

m2 Rp1.399.496,67

6 Pembuatan dan Pemasangan pintu & jendela kaca, 

kayu klas I (tanpa kaca)

m2 Rp1.907.773,24

7 Pembuatan dan Pemasangan pintu & jendela kaca, 

kayu klas II (tanpa kaca)

m2 Rp959.869,52

8 Pembuatan dan Pemasangan pintu & jendela jalusi, 

kayu kelas I

m2 Rp4.387.114,01

9 Pembuatan dan Pemasangan pintu & jendela jalusi, 

kayu kelas II

m2 Rp1.859.370,76

10 Pemasangan jalusi kusen kayu kelas I m2 Rp3.973.885,29

11 Pemasangan jalusi kusen kayu kelas II m3 Rp1.604.125,99

12 Pemasangan konstruksi kuda-kuda konvensional, 

kayu kelas I

m3 Rp21.623.065,37

13 Pemasangan konstruksi kuda-kuda konvensional, 

kayu kelas II

m3 Rp16.688.097,43

14 Pemasangan konstruksi kuda-kuda konvensional, 

kayu kelas III

m3 Rp14.417.616,25

15 Pemasangan konstruksi kuda-kuda expose, kayu kelas 

I

m3 Rp68.675.817,57

16 Pemasangan konstruksi gording, kayu kelas i m2 Rp20.894.801,15

17 Pemasangan konstruksi gording, kayu kelas II m2 Rp15.665.684,16

7



URAIAN SATUAN HARGA KETERANGAN
2 3 4 5

NOMOR
1

18 Pemasangan rangka atap genteng, kaso & reng kayu 

kelas I

m2 Rp544.717,07

19 Pemasangan rangka atap genteng, kaso & reng kayu 

kelas II

m2 Rp539.970,50

20 Pemasangan rangka atap genteng, kaso & reng kayu 

kelas III

m3 Rp600.118,92

21 Pemasangan rangka atap genteng beton, kaso & reng 

kayu klas I

m2 Rp745.496,42

22 Pemasangan rangka atap genteng beton, kaso & reng 

kayu klas II

m3 Rp740.749,85

23 Pemasangan rangka atap genteng beton, kaso & reng 

kayu klas III

m3 Rp835.984,84

24 Pemasangan rangka langit-langit (50 x 100) cm, kayu 

kelas II

m2 Rp259.851,52

25 Pemasangan rangka langit-langit (50 x 100) cm, kayu 

kelas III

m2 Rp263.491,78

26 Pemasangan rangka langit-langit (60 x 60) cm, kayu 

kelas II

m2 Rp266.595,65

27 Pemasangan rangka langit-langit (60 x 60) cm, kayu 

kelas III

m2 Rp270.448,65

28 Pemasangan lisplank ukuran (3 x 20) cm, kayu kelas I M Rp680.153,16

29 Pemasangan lisplank ukuran (3 x 20) cm, kayu kelas II M Rp171.148,55

30 Pemasangan lisplank ukuran (3 x 30) cm, kayu kelas I M Rp690.710,77

31 Pemasangan lisplank ukuran (3 x 30) cm, kayu kelas II M Rp172.280,16

32 Pemasangan rangka dinding pemisah (60 x 120) cm ky 

kelas II

m2 Rp416.498,91

33 Pemasangan rangka dinding pemisah (60 x 120) cm ky 

kelas III

m2 Rp423.117,56

34 Pemasangan dinding pemisah teakwood rangkap, 

rangka ky kelas II

m2 Rp452.543,04

35 Pemasangan dinding pemisah plywood rangkap, 

rangka ky kelas II

m2 Rp553.852,82

36 Pemasangan dinding lambrisering dari papan kayu 

kelas I

m2 Rp782.262,70

37 Pemasangan dinding lambrisering dari plywood ukuran 

(120 x 240) cm

m2 Rp16.234,19

12 HARGA SATUAN PEKERJAAN KUNCI DAN KACA

1 Pemasangan kunci tanam kelas I bh Rp354.872,27

2 Pemasangan kunci tanam kelas II bh Rp255.586,51

3 Pemasangan kunci silinder bh Rp229.127,45

4 Pemasangan espanyolet bh Rp134.393,91

5 Pemasangan engsel pintu bh Rp56.005,95

6 Pemasangan engsel jendela bh Rp49.733,95

7 Pemasangan engsel angin bh Rp74.235,39

8 Pemasangan spring knife bh Rp57.457,79

9 Pemasangan kait angin bh Rp44.448,41

10 Pemasangan door closer bh Rp475.104,00

11 Pemasangan door stops bh Rp71.893,43

12 Pemasangan rel pintu sorong / geser bh Rp390.300,29

13 Pemasangan grendel ukuran besar bh Rp53.961,78

14 Pemasangan grendel ukuran kecil bh Rp28.106,09

15 Pemasangan kaca tebal  3 mm m2 Rp135.575,74

16 Pemasangan kaca tebal  3 mm dg kisi kisi m2 Rp191.192,57

17 Pemasangan kaca tebal  5 mm m2 Rp180.050,74

18 Pasang Acp pengisi pintu tebal 4 mm m2 Rp300.886,09

19 Pemasangan kaca tebal  8 mm m2 Rp285.279,37

20 Pemasangan kaca cermin tebal  5 mm m2 Rp395.630,48

21 Pemasangan kaca rayban tebal  5 mm m2 Rp204.083,42

22 Pemasangan kaca rayband tebal  8 mm m2 Rp342.166,04

23 Pemasangan kaca jeruk tebal  3 mm m2 Rp188.226,30

24 Pemasangan kaca jeruk tebal  5 mm m2 Rp332.354,00

25 Pemasangan kaca es tebal  3 mm m2 Rp165.296,11

26 Pemasangan kaca es tebal  5 mm m2 Rp226.492,67

27 Pemasangan kaca tempered 12 mm m2 Rp2.841.667,55

13 HARGA SATUAN PEKERJAAN PENGECATAN 

1 Pengikisan / Pengerokan permukaan cat lama m2 Rp21.196,91

2 Pencucian bidang permukaan tembok yang pernah 

dicat

m2 Rp19.604,45

3 Pengerokan karat pada permukaan baja cara manual m2 Rp20.432,36

4 Pengecatan bidang kayu baru (1 lapis plamir, 1 lapis 

cat dasar, 2 lapis cat penutup)

m2 Rp59.392,78

5 Pengecatan bidang kayu baru (1 lapis plamir, 1 lapis 

cat dasar, 3 lapis cat penutup )

m2 Rp80.882,97

6 Pelaburan bidang kayu dengan teak oil m2 Rp30.057,23

7 Pelaburan bidang kayu dengan pelitur m2 Rp69.612,73

8 Pelaburan bidang kayu dengan cat residu dan teer m2 Rp29.685,56

8



URAIAN SATUAN HARGA KETERANGAN
2 3 4 5

NOMOR
1

9 Pelaburan bidang kayu dengan vernis m2 Rp60.896,10

10 Melapis meni pada permukaan kayu m2 Rp25.092,87

11 Mendempul/memplamir dan menggosok kayu m2 Rp39.866,10

12 Pengecatan tembok interior kelas I  2 lapis dengan 

kuas

m2 Rp26.646,77

13 Pengecatan tembok interior kelas II  2 lapis dengan 

kuas

m2 Rp25.213,04

14 Pengecatan bidang tembok interior kelas I 2 lapis 

dengan roll

m2 Rp32.365,56

15 Pengecatan bidang tembok interior kelas II 2 lapis 

dengan roll

m2 Rp29.773,82

16 Pengecatan bidang tembok eksterior 2 lapis dengan 

kuas

m2 Rp38.512,09

17 Pengecatan bidang tembok eksterior 2 lapis dengan roll m2 Rp54.824,87

18 Pengecatan bidang tembok lama  2 lapis m2 Rp27.692,51

19 Pemasangan Wallpaper m2 Rp156.487,40

20 Pengecatan permukaan baja dengan meny besi m2 Rp40.861,83

21 Pengecatan genting m2 Rp115.363,13

22 Lapis plamir tembok m3 Rp13.201,81

14 HARGA SATUAN PEKERJAAN SANITASI DALAM 

GEDUNG

1 Pemasangan kloset duduk/monoblok kelas I Bh Rp4.621.797,06

2 Pemasangan kloset duduk/monoblok kelas II Bh Rp3.159.401,89

3 Memasang kloset jongkok porselen kelas I Bh Rp870.704,39

4 Memasang kloset jongkok porselen kelas II Bh Rp663.155,13

5 Pemasangan urinoir Bh Rp3.472.344,67

6 Pemasangan wastafel Bh Rp1.230.078,10

7 Pemasangan bak mandi fibreglass vol 0,3 m3 Bh Rp1.708.986,53

8 Pemasangan bak mandi batu bata volume 0,3 m3 Bh Rp2.192.892,28

9 Pemasangan bak air fiberglass vol 1 m3 Bh Rp3.787.950,72

10 Pemasangan bak cuci piring stainlessteel 1 bak Bh Rp388.912,92

11 Pemasangan bak cuci piring stainlessteel 2 bak Bh Rp649.160,78

12 Pemasangan floor drain plastik Bh Rp49.296,67

13 Pemasangan floor drain stainles Bh Rp82.986,09

14 Pemasangan bak kontrol pasangan bata 30x30 tinggi 

35 cm 

Bh Rp580.716,49

15 Pemasangan bak kontrol pasangan bata 45x45 tinggi 

50cm 

Bh Rp870.965,49

16 Pemasangan bak kontrol pasangan bata 60x60 tinggi 

65cm 

Bh Rp1.053.459,32

17 Pemasangan pipa galvanis diameter 1/2" M Rp103.878,31

18 Pemasangan kran air diameter 1/2" Bh Rp96.135,24

19 Memasang kran air leher angsa diameter 1/2" Bh Rp245.643,41

20 Pemasangan kran air diameter 3/4" Bh Rp111.199,33

21 Pemasangan pipa galvanis diameter 3/4" Bh Rp120.817,22

22 Pemasangan pipa galvanis diameter 1" M Rp151.238,05

23 Pemasangan pipa galvanis diameter 1¼" M Rp161.573,41

24 Pemasangan pipa galvanis diameter 1½" M Rp184.406,86

25 Pemasangan pipa galvanis diameter 2" M Rp202.953,08

26 Pemasangan pipa galvanis diameter 2½" M Rp220.617,22

27 Pemasangan pipa galvanis diameter 3" M Rp289.722,89

28 Pemasangan pipa galvanis diameter 4" M Rp502.342,06

29 Pemasangan pipa PVC tipe AW diameter 1/2" M Rp28.413,16

30 Pemasangan pipa PVC tipe AW diameter 3/4" M Rp32.399,02

31 Pemasangan pipa PVC tipe AW diameter 1" M Rp40.151,02

32 Pemasangan pipa PVC tipe AW diameter 1½" M Rp69.272,48

33 Pemasangan pipa PVC tipe AW diameter 2" M Rp85.171,19

34 Pemasangan pipa PVC tipe D diameter 2" M Rp50.152,04

35 Pemasangan pipa PVC tipe AW diameter 2 1/2" M Rp118.996,65

36 Pemasangan pipa PVC tipe AW diameter 3" M Rp146.316,29

37 Pemasangan pipa PVC tipe D diameter 3" M Rp81.935,97

38 Pemasangan pipa PVC tipe AW diameter 4" M Rp207.809,30

39 Pemasangan pipa PVC tipe D diameter 4" M Rp115.475,49

40 Pemasangan pipa beton diameter 20 cm M Rp112.671,71

41 Pemasangan pipa beton diameter 30 cm M Rp220.700,04

42 Pemasangan pipa beton diameter 60 cm M Rp301.942,26

43 Pemasangan pipa beton diameter 80 cm M Rp439.317,75

44 Pemasangan pipa beton diameter 100 cm M Rp510.960,42

45 Bak kontrol pasangan batu bata uk 30 x 30 tinggi 50 

cm 

M Rp299.959,48

46 Bak kontrol pasangan batu bata uk 45 x 45 tinggi 50 

cm 

Bh Rp871.529,60

47 Bak kontrol pasangan batu bata uk 60 x 60 tinggi 50 

cm 

Bh Rp942.758,27

3 PEKERJAAN SUMBER DAYA AIR DPU

1 PEKERJAAN PERSIAPAN

1 Mobilisasi dan Demobilisasi peralatan kerja ls Rp1.120.000,00

2 Mobilisasi Sarpras Irigasi ls Rp1.120.000,00

3 Mobilisasi dan Demobilisasi alat berat ls Rp3.360.000,00

4 Penyiapan gudang material / barak kerja ls Rp840.000,00

9



URAIAN SATUAN HARGA KETERANGAN
2 3 4 5

NOMOR
1

5 Sistem managemen keselamatan konstruksi ls Rp1,00

2 PEKERJAAN TANAH 

1 Penggalian 1 m3 tanah biasa sedalam s.d. 1 m untuk 

volume s.d. 200 m3 cara manual

m3 Rp94.931,00

2 Penggalian 1 m3 tanah biasa sedalam lebih dari 1 m 

s.d. 2 m untuk volume s.d 200 m3 cara manual

m3 Rp113.818,00

3 Penggalian 1 m3 tanah berbatu sedalam > 0 s.d. 1 m 

dengan cara manual

m3 Rp181.922,00

4 Penggalian 1 m3 tanah berbatu sedalam > 1 m s.d. 2 m 

dengan cara manual

m3 Rp201.986,00

5 Penggalian 1 m3 cadas atau tanah keras sedalam 

sampai dengan 1 m untuk volume s.d 200 m3 cara 

manual

m3 Rp187.239,00

6 Penggalian 1 m3 cadas atau tanah keras sedalam >1 m 

s.d. 2 m untuk volume > 200 m3 cara manual

m3 Rp187.443,00

7 Penggalian 1 m3 galian lumpur sedalam > 0 s.d. 1 m 

untuk volume s.d 200 m3 Cara manual

m3 Rp151.758,00

8 Penggalian 1 m3 galian lumpur sedalam > 1 m s.d. 2 m 

untuk volume > 200 m3 Cara manual

m3 Rp134.658,00

9 Urugan tanah biasa atau tanah liat berpasir, tanpa 

pemadatan secara Manual

m3 Rp124.896,00

10 Urugan Kembali Galian Tanah ( > 0 s.d. 200 m3), 

tanpa pemadatan secara Manual

m3 Rp63.232,00

11 Pemadatan tanah m3 Rp7.433,00

12 Urugan kembali tanah biasa/liat berpasir + Pemadatan 

tanah

m3 Rp70.666,00

13 Timbunan tanah biasa/liat berpasir + Pemadatan 

tanah

m3 Rp132.330,00

14 Pemadatan Tanah per 20 cm dengan alat timbris m3 Rp67.329,00

Galian Alat berat

1 1 m3  Gali dan urug posisi dekat m3 Rp20.452,00

2 1 m3 Gali dan urug posisi jauh m3 Rp25.398,00

3 Striping atau kupas top soil m3 Rp5.827,00

4 Mengeruk tanah biasa atau tanah liat berpasir di SP 

kedalaman 0 - 2 m dan dimuat ke DT

m3 Rp10.514,00

5 Menggali Saluran tanah biasa atau tanah liat berpasir 

kedalaman 0 - 2 m dan dimuat ke DT

m3 Rp12.519,00

6 Angkutan Tanah Keras menggunakan DT untuk Jarak 

1 Km

m3 Rp37.257,00

7 Angkutan Tanah Keras menggunakan DT untuk Jarak 

3 Km

m3 Rp57.882,00

8 Angkutan Tanah Keras menggunakan DT untuk Jarak 

5 Km

m3 Rp78.558,00

3 PEKERJAAN PASANGAN

1 Angkut  1 m3 material dengan jarak angkut >20 s.d 30 

m

m3 Rp29.881,00

2 Angkut  1 m3 material dengan jarak angkut >40 s.d 

50m

m3 Rp34.422,00

3 Angkut  1 m3 material dengan jarak angkut >50 s.d 

100 m

m3 Rp43.504,00

4 Angkut  1 m3 material dengan jarak angkut >100 s.d 

200 m

m3 Rp61.244,00

5 Angkut  1 m3 material dengan jarak angkut >200 s.d 

300 m

m3 Rp82.356,00

6 Angkut  1 m3 material dengan jarak angkut > 300 s.d 

400 m

m3 Rp107.167,00

7 Angkut  1 m3 material dengan jarak angkut > 400 s.d 

500 m

m3 Rp138.312,00

8 Angkut  1 m3 material dengan jarak angkut > 500 s.d 

600 m

m3 Rp174.217,00

9 Angkut  1 m3 material dengan jarak angkut > 600 m 

untuk setiap penambahan jarak angkut 100 m

m3 Rp34.770,00

10 Beton Sikloop 60% Beton fc’ 15 MPa : 40% Batu Belah, 

secara semi-Mekanis untuk Volume >200 m3

m3 Rp917.248,00

11 Beton Sikloop 70% Beton fc’ 15 MPa : 30% Batu Belah, 

secara Manual untuk Volume >200 m3

m3 Rp976.979,00

12 Pasangan Batu untuk tembok penahan tanah/tanggul 

dengan Mortar tipe N, fc’ = 5,2 MPa (setara 1 PC : 4 PP) 

Menggunakan molen

m3 Rp1.064.369,00

13 Pasangan batu bekas bongkaran 1 PC : 4 PP m3 Rp821.177,00

14 Bongkar 1 m3 pasangan batu (manual) m3 Rp166.044,00

15 Pemasangan 1m2 Dinding Bata Merah (5x11x22) cm 

tebal 1 Batu Campuran 1SP : 4PP Menggunakan Molen  

> 1 s.d. 2 m

m3 Rp888.734,00

16 Siaran dengan mortar tipe M, fc’ = 17,2 Mpa (setara 1 

PC : 2 PP)

m2 Rp63.798,00

17 Plesteran tebal 1,5 cm, dengan mortar tipe S, fc’ = 12,5 

MPa (Setara 1 PC : 3 PP)

m2 Rp58.510,00

18 Pekerjaan Acian m2 Rp34.617,00

10



URAIAN SATUAN HARGA KETERANGAN
2 3 4 5

NOMOR
1

4 PEKERJAAN BETON

1 beton mutu rendah fc’ 10 MPa, slump (100±25) mm, 

agregat maksimal 19 mm secara Semi-Mekanis

m3 Rp1.095.368,00

2 beton mutu rendah fc’ 15 MPa, slump (100±25) mm, 

agregat maksimal 19 mm secara Semi-Mekanis

m3 Rp1.152.885,00

3 beton mutu rendah fc’ 17 MPa, slump (100±25) mm, 

agregat maksimal 19 mm secara Semi-Mekanis

m3 Rp1.176.704,00

4 beton mutu sedang fc’ 20 MPa, slump (100±25) mm, 

agregat maksimal 19 mm secara Semi-Mekanis

m3 Rp1.214.826,00

5 Penulangan slab untuk BjTP atau BjTS diameter < 12 

mm, cara Manual

kg Rp18.865,00

6 Penulangan wiremesh secara manual kg Rp18.072,00

7 Bekisting lantai beton biasa dengan multiflex 12 mm m2 Rp93.282,00

8 Bekisting lantai beton biasa dengan multiflex 12 mm 

(material 4x pakai)

m2 Rp79.276,00

9 Bekisting papan kayu (dinding) m2 Rp145.560,00

5 PEKERJAAN KUSEN BESI

1 Pasang Kusen  Besi U Dimensi 65 x  42 x  5 mm Unit Rp1.064.000,00

2 Pintu besi plat baja tbl. 2 mm  rangka besi siku 

(Komplit)

m2 Rp840.000,00

3 Pasang Kunci Gembok Bh Rp145.880,00

6 PEKERJAAN FINISHING

1 Pengecatan Tembok Baru (1 Lapis Plamuur, 1 Lapis 

Cat Dasar, 2 Lapis Cat Interior)

m2 Rp30.083,00

2 Pengecatan Tembok Baru (1 Lapis Plamuur, 1 Lapis 

Cat Dasar, 2 Lapis Cat Eksterior)

m2 Rp43.939,00

3 Pengecatan Permukaan Baja dengan Menie Besi (Zinc 

Chromate)

m2 Rp76.150,00

7 PEKERJAAN PENGEBORAN SUMUR DALAM

1 Pengukuran dan Analisa Geo Listrik Ls Rp4.641.280,00

2 Electric Logging titik Rp1.822.450,00

3 Pembersihan lokasi dan pembuatan bak lumpur unit Rp1.512.846,00

4 Pengeboran pilot holle diameter 50 mm  (2 " ) M Rp240.204,00

5 Reaming holle diameter 50 mm ke diameter 150 mm M Rp240.204,00

6 Reaming holle diameter 150 mm ke diameter 200 mm M Rp324.875,00

7 Reaming holle diameter 200 mm ke diameter 250 mm M Rp311.859,00

8 Pemeriksaan litologi sample cutting kali Rp560.000,00

9 Pencucian Sumur jam Rp246.313,00

10 Sementasi (Slash  grouting) dan pengecoran lantai 

sumur

unit Rp764.027,00

11 Uji Pemompaan jam Rp246.313,00

8 PEKERJAAN MEKANIKAL ELEKTRIKAL PLUMBING 

(MEP) SUMUR DALAM

1 Pemasangan pipa cassing PVC DN 200 ( 8 Inch ) M Rp518.563,00

2 Pemasangan pipa screen PVC Ø 200 mm M Rp535.363,00

3 Pemasangan pipa Cassing PVC DN 150 ( 6 Inch ) M Rp296.535,00

4 Pemasangan pipa screen PVC Ø 150 mm M Rp313.335,00

5 Pemasangan pipa Cassing PVC DN 100 ( 4 inch ) M Rp153.080,00

6 Pemasangan pipa screen PVC Ø 100 mm M Rp169.880,00

7 Pengadaan dan Pemasangan Gravel Pack m3 Rp873.133,00

8 Pemasangan Tutup Sumur diameter 150 mm Bh Rp1.074.080,00

9 Pipa PVC AW Riser 3 " lengkap sokdrat M Rp84.672,00

10 Wheel head Bh Rp1.392.160,00

11 Pipa jaringan PVC Ø 100 mm M Rp111.940,00

12 Pengadaan & Pemasangan Pompa submersible 3-5 

L/dtk (5 HP) dan kabelnya (SNI)

unit Rp36.955.520,00

13 Pengadaan & Pemasangan panel dan kelengkapannya 

(SNI)

unit Rp3.360.000,00

14 Pengadaan & Pemasangan Listrik 7700 VA dan 

Kabelnya (SNI)

unit Rp10.080.000,00

15 Pengadaan dan pemasangan kabel Jaringan M Rp22.400,00

16 Pengadaan dan pemasangan tiang Jaringan Bh Rp1.120.000,00

17 Pengadaan & Pemasangan stabilizer dan 

kelengkapanya (SNI)

unit Rp5.600.000,00

18 Pengadaan & Pemasangan Lampu Tl 18 watt Titik Rp65.811,00

19 Pelatihan pengoperasian dan SOP sumur dalam Ls Rp280.000,00

9 PEKERJAAN OPERASI DAN PEMELIHARAN JARINGAN 

IRIGASI

1 Galian Waled Tebal ≤ 30 Cm Lebar ≤ 1 M M Rp29.120,00

2 Galian Waled Tebal ≤ 30 Cm Lebar 1-2 M M Rp43.680,00

3 Galian Waled Tebal ≤ 30 Cm Lebar ≥ 2 M M Rp57.120,00

4 Galian Waled Tebal 30-70 Cm Lebar ≤ 1 M M Rp48.160,00

5 Galian Waled Tebal 30-70 Cm Lebar 1-2 M M Rp71.680,00

11




